del Departamento de Santander para comprometer vigencia futura ordinaria vigencia 
fiscal 2026 de la Secretaría de cultura y turismo,  del proyecto: “Fortalecimiento del 
Turismo Comunitario a través de la estrategia DESCUBRIENDO LA RIQUEZA 
COMUNITARIA en el departamento de Santander”, por valor de OCHOCIENTOS 
VEINTICUATRO MILLONES SETECIENTOS MIL PESOS MCTE ($824.700.000,00) 
de los cuales se proyecta ejecutar en la vigencia 2025 la suma de CUATROCIENTOS 
MILLONES DE PESOS M/CTE ($400.000.000), y en la vigencia 2026 la suma de 
CUATROCIENTOS VEINTICUATRO MILLONES SETECIENTOS MIL PESOS M/CTE 
($424.700.000), es compatible con las metas del MARCO FISCAL DE MEDIANO 
PLAZO, dando cumplimiento a los artículos 2º y 7º y los literales A, B y C del artículo 
12  de la Ley 819 de 2003 y el artículo 325 de la Ley 2294 de 2023). 

18. El valor total del proyecto que se compromete mediante el mecanismo de vigencias 
futuras ordinarias es la suma de OCHOCIENTOS VEINTICUATRO MILLONES 
SETECIENTOS MIL PESOS MCTE ($824.700.000,00) de los cuales se proyecta 
ejecutar en la vigencia 2025 la suma de CUATROCIENTOS MILLONES DE PESOS 
M/CTE ($400.000.000), y en la vigencia 2026 la suma de CUATROCIENTOS 
VEINTICUATRO MILLONES SETECIENTOS MIL PESOS M/CTE ($424.700.000) y su 
ejecución se dará de acuerdo con el siguiente detalle: 

*En tal sentido, la vigencia futura ordinaria a comprometer de la vigencia 2026 con 
recursos del Departamento de Santander, asciende a la suma de CUATROCIENTOS 
VEINTICUATRO MILLONES SETECIENTOS MIL PESOS MCTE ($424.700.000). 

RECURSOS VIGENCIA 
2025

RECURSOS VIGENCIA 
FUTURA 2026

Fortalecimiento 
del Turismo 

Comunitario a 
través de la 
estrategia 

DESCUBRIENDO 
LA RIQUEZA 

COMUNITARIA 
en el 

departamento 
de Santander

202500000029025 20250680000084 824.700.000,00$                400.000.000,00$                   424.700.000,00$